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A b s t r a k t

Tato bakalářská práce si klade za cíl vysledovat sémantické a syntaktické znaky

sitcomového žánru v českém seriálu Kosmo z roku 2016. V první části je napřed

představen sémanticko-syntaktický přístup k žánru Ricka Altmana a posléze

stanovena obecná sémantika a syntaxe sitcomového žánru. V rámci samotné

žánrové analýzy Kosma je sledováno, do jaké míry seriál sitcomové znaky

naplňuje a k čemu případné odchylky od sitcomového žánru slouží. Z analýzy

vyplývá, že přestože tvůrci pracovali s výraznými sitcomovými prvky, seriálu

dominuje satirický žánr, který znemožňuje naplnění sitcomové syntaxe.

A b s t r a c t

The aim of this bachelor thesis is to discover the semantic and syntactic features

of the sitcom genre in the Czech television series Kosmo from the year 2016.

The first part begins with the presentation of the semantic/syntactic approach

to genre established by Rick Altman and is followed by a general definition of

sitcom’s semantics and syntax. The genre analysis of Kosmo observes to what

extent are the pre-defined sitcom characteristics fulfilled and what can be

derived from the possible discrepancies. The analysis ends with the conclusion

that although Kosmo’s creators operated with distinct sitcom features, the

satiric genre prevails and prevents the fulfilment of the sitcom’s syntax.

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Lucie Kajánkové nejen za vedení práce,

ale i za organizaci poněšických writers’ roomů. Velké díky patří Petru Koubkovi,

jenž mi v rámci sitcomového writers’ roomu doporučil několik odborných

publikací a svým entuziasmem ve mně znovuzažehnul nadšení pro sitcom.

Obsah

Úvod ............................................................................................ 1

1 Sémanticko-syntaktický přístup k žánru ...................................... 4

2 Sémantika a syntaxe sitcomu .................................................... 6

2.1 Sémantika ......................................................................... 7

2.2 Syntaxe .......................................................................... 12

2.3 Sémanticko-syntaktický přístup k sitcomu ........................... 15

3 Sémantika a syntaxe seriálu Kosmo ......................................... 16

3.1 Sémantika ....................................................................... 16

3.2 Syntaxe .......................................................................... 22

3.3 Sémanticko-syntaktický přístup ke Kosmu ........................... 25

Závěr ......................................................................................... 27

Seznam použitých zdrojů .............................................................. 29

1

Úvod

Když se mě někdo zeptá na můj nejranější televizní zážitek, vybaví se mi,

jak mi rodiče po několika minutách debatování dovolují ponocovat a sledovat

spolu s nimi sitcom Červený trpaslík, načež se mi na druhý den obzvláště

obtížně vstává do školky, ale stejně si příště nenechám ujít další díl. Velký vliv

na tom mělo i to, že jsem byla jako dítě okouzlena dlouhými dredy, které zdobily

hlavu Davea Listera. A taky mi už v mém předškolním věku připadal Červený

trpaslík jako to nejzábavnější, co můžu na televizní obrazovce vidět. Tato dětská

fascinace Červeným trpaslíkem mě nepřivedla k tomu, že bych si s příchodem

na základní školu nechala vlasy narůst a zaplést do dredů, ale především ve

mně probudila slabost pro sitcomový žánr, která mě neopustila ani v pubertě či

následně v dospělosti. Během studia na FAMU se můj zájem o sitcom prohloubil

především díky podzimním kurzům v Poněšicích, kdy jsme si mohli v rámci práce

v tzv. writers’ roomech psaní sitcomu vyzkoušet na vlastní kůži, což pro mě

představuje jeden z nejpřínosnějších a nejkouzelnějších zážitků, které jsem si

ze svého dosavadního studia na FAMU odnesla.

Souběžně se v posledních letech zajímám i o české pokusy o sitcom, tudíž

mě nemohla minout pětidílná série Kosmo z produkce České televize z roku

2016, a to především proto, že ji tvůrci v čele s Tomášem Baldýnským zčásti

přirovnávali právě k Červenému trpaslíkovi,1 seriálu, který podnítil můj zájem

o sitcom jako úplně první. Ukázalo se však, že samotná Česká televize Kosmo

jako sitcom jednoznačně neoznačuje – na stránce o pořadu stojí, že se jedná

o satirickou komedii,2 a taky je Kosmo přirovnáno ke „klasické české crazy-

komedii,“3 přestože Jan Bártek, režisér seriálu, o Kosmu jako o sitcomu hovoří:

„Seriál Kosmo pro mě byl od počátku velká výzva. Nejen proto, že sitcom je

v našich končinách žánr ne úplně probádaný, ale také proto, že jde o sitcom,

který se z části odehrává ve vesmíru.“4 Podle tvůrce seriálu Tomáše

Baldýnského, jenž má s psaním sitcomu zkušenosti jakožto šéf scénáristického

1 „Češi se slepicí na Měsíci. ,Trochu Červený trpaslík‘ z dílny ČT“. Tyden.cz [online]. 5. 7. 2016
[cit. 3. 8. 2020]. Dostupné z: https://www.tyden.cz/rubriky/kultura/film/cesi-se-slepici-na-
mesici-trochu-cerveny-trpaslik-z-dilny-ct_389787.html?showTab=diskutovane
2 „Kosmo – Česká televize“. Ceskatelevize.cz [online]. 23. 10. 2016 [cit. 11. 7. 2020]. Dostupné

z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/11276561613-kosmo/
3 Tamtéž.
4 Tamtéž.

https://www.tyden.cz/rubriky/kultura/film/cesi-se-slepici-na-mesici-trochu-cerveny-trpaslik-z-dilny-ct_389787.html?showTab=diskutovane
https://www.tyden.cz/rubriky/kultura/film/cesi-se-slepici-na-mesici-trochu-cerveny-trpaslik-z-dilny-ct_389787.html?showTab=diskutovane
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11276561613-kosmo/
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týmu na české poměry značně úspěšného seriálu Comeback,5 je Kosmo „divná

kombinace mnoha komediálních žánrů – sitcomu, komedie, politické satiry.“6

Ani recenzenti nemají ohledně žánrového zařazení Kosma v tom nemají jasno.

Pro Mirku Spáčilovou je Kosmo satirou,7 Leoš Kýša naopak popisuje seriál jako

„neotřelý sitcom“8 a Tomáš Stejskal si vystačí s pojmem „komediální seriál.“9

Rozhodla jsem se proto, že bych se ráda na Kosmo podívala optikou toho,

do jaké míry se o něm dá vůbec jako o sitcomu uvažovat. Klíčové pro mě bude

odhalit v něm ty prvky, které sitcomovému žánru odpovídají, a následně se

zamyslet nad tím, jestli je jejich případná existence pregnantní natolik, aby bylo

Kosmo jako sitcom označováno či nikoliv. Pokud konkrétní podobnosti se

sitcomem objevím, bude mě zajímat, k čemu v rámci díla tyto žánrové paralely

slouží, a naopak, jaký vliv mají na seriál momenty, v nichž se od sitcomových

postupů opouští.

Pro vytyčení charakteristických znaků sitcomu budu vycházet z žánrové

analýzy Ricka Altmana, jenž navrhuje žánry zkoumat z pozice souběžného

nahlížení na jejich sémantiku a syntaxi. Tento druh žánrové analýzy se mi již

osvědčil v mé předchozí bakalářské práci, v níž jsem se zabývala sémanticko-

syntaktickým přístupem k žánru screwballové komedie, jelikož mi umožnila

vysledovat na konkrétních filmech právě ty momenty, v nichž se dílo od

zkoumaného žánru odklání, či naopak, v jakých aspektech s vytyčeným

a nadefinovaným žánrovým prototypem souzní.10 Jakmile si tedy stanovím

obecnou sémantiku a syntaxi sitcomového žánru, mohu určit, v jakých

konkrétních aspektech Kosmo do sitcomového žánru spadá, a následně dojít

5 „Nový Comeback je v rukou Novy a v ČT je uklizeno. Baldýnský odpovídal čtenářům
Lidovky.cz“. Lidovky.cz [online]. 26. 11. 2015 [cit. 15. 8. 2020]. Dostupné z:
https://www.lidovky.cz/lide/aladinova-lampa-a-vyprava-na-mesic-tomas-baldynsky-odpovidal-
ctenarum-lidovek-cz.A151126_145312_lide_ELE
6 PETRŽELKOVÁ, Hedvika. Zajímá mě zvrácená logika, která řídí ta nejdůležitější politická
rozhodnutí, vysvětluje Baldýnský. Lidovky.cz [online]. 29. 8. 2016 [cit. 15. 8. 2020]. Dostupné

z: https://www.lidovky.cz/kultura/kdyz-cerveny-trpaslik-potka-zeleneho-raula-tomas-

[…]


považovat za typická sitcomová místa, a to v jídelnách či zkrátka u společného

stolu v raketoplánu, kde na sebe mohou postavy reagovat a vytvářet tak

komediální situace. Kosmo taky naplňuje důležitost jasně nadefinovaného

tématu, což chápu jako významný sitcomový znak. Jeho hlavní myšlenka se

odráží jak v konkrétních epizodách, tak v seriálu jako celku.

Samotnou syntaxi však výrazně ovlivňují satirické momenty. Současná

společenská a politická realita, která je v Kosmu satirizována, má na jednotlivé

postavy a samotné dění mnohem větší vliv, než jaké mají konkrétní rozhodnutí

a činy seriálových protagonistů. Postavy se mohou snažit sebevíc, ale nakonec

se stejně musí podřídit zákonitostem v seriálu vykresleného Česka, odkud

pocházejí. Dá se hovořit o tom, že komediální svět idejí, na němž stojí žánr

satiry a o kterém psal Kaplan, ovlivňuje nejen seriálové hrdiny, ale i jednotlivé

dějové linky včetně jejich závěrů, které tudíž neodpovídají charakteristickým

šťastným koncům, s nimiž sitcomy zpravidla operují.

Dalo by se tedy shrnout, že se v Kosmu setkáváme s protagonisty, kteří

oplývají svérázným pohledem na svět a nejsou pasivní. Pohybují se v typických

sitcomových prostředích a dilemata, kterým čelí, se vážou k hlavní myšlence

seriálu, a to, zda je možné, aby Češi dosáhli něčeho velkolepého. Přestože se

v Kosmu střídají dvě linky, jedna sleduje kosmonauty a druhá ministra
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a tajemníka, samotný děj nepopohání kupředu činorodost postav a jejich

vědomá rozhodnutí, nýbrž dění je ovlivněno situacemi a požadavky

vyplývajícími z okolního světa a toho, na jakých idejích tento svět stojí. Ačkoliv

mohou jednotlivé příběhy ať už konkrétních postav či seriálu jako celku končit

v souladu se zavedeným územ sitcomových šťastných konců, poslední slovo

v jejich vyznění má opět snaha tvůrců satirizovat společenské a politické dění,

která šťastné konce vědomě podkopává.

Třebaže Kosmo s prvky sitcomového žánru pracuje, na základě

sémanticko-syntaktické analýzy přicházím k závěru, že jejich přítomnost není

natolik silná a produktivní, aby se dalo Kosmo považovat za zástupce žánru

situační komedie.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se vzhledem ke svému dlouhodobému

zájmu o sitcomový žánr rozhodla podrobit seriál Kosmo sémanticko-syntaktické

analýze za cílem vysledovat, do jaké míry a v jakých aspektech tento pořad

České televize sitcomovému žánru odpovídá. Pakliže jsem narazila na případné

odchylky od sitcomového žánru, zajímalo mě, k čemu tyto nuance slouží a jak

funguje seriál jako celek, pokud sitcomové postupy opomíjí. Napřed jsem

představila sémanticko-syntatický přístup k žánru Ricka Altmana a následně

jsem sitcom jako žánr charakterizovala na základě jeho příznačných

sémantických a syntaktických znaků. Jako nejmarkantnější aspekt sitcomu se

ukázala být silná komediální postava, dále prostředí, v němž se pohybuje,

a jasné téma, které se promítá jak v jednotlivých epizodách, tak v seriálu jako

celku. Syntaxi sitcomu často tvoří dvě proplétající se linky, přičemž děj těchto

linek je dáván do pohybu specifickým pohledem postavy na svět a vědomými

rozhodnutími, jež postava podstupuje. Při analýze Kosma vyšlo najevo, že

přestože tvůrci pracovali s výraznými sitcomovými prvky, seriálu dominuje

satirický žánr. Svět, který je předmětem satiry, je zdrojem situací, kterým

postavy musejí čelit, místo aby konflikty či samotný děj pramenil z postav

samotných, a taky tento svět a jeho ideje ovlivňují strukturu a samotné vyznění

jak jednotlivých činů seriálových hrdinů, tak konkrétních epizod a seriálu jako

celku. Došla jsem tudíž k závěru, že na to, aby bylo Kosmo chápáno jako seriál

sitcomového typu, vykazuje především nedostatečnou naplněnost žánrové

syntaxe.

Při volbě tématu bakalářské práce jsem si přála prohloubit svoje

teoretické znalosti o sitcomu a lákalo mě porovnat, do jaké míry je tyto aspekty

schopen naplnit český seriál vzniknuvší v uplynulých letech, který je jako sitcom

(byť ne zcela jednoznačně) označován. Vzhledem k tomu, že za Kosmem stojí

Tomáš Baldýnský, jenž má se psaním sitcomu zkušenosti, předpokládala jsem,

že seriálu bude sitcomová poloha nesporně dominovat. To, že moje očekávání

nebylo naplněno, dává prostor pro úvahy, zda by analýza jiného tuzemského

televizního díla, do níž bychom vstupovali se stejnými východisky ohledně

sitcomového žánru, dopadla pro daný pokus o sitcom příznivěji či ne. Ať už jsou

sitcomové aspekty ve zdejších seriálech naplňovány do velké či malé míry, pro

českou televizní tvorbu bych si přála, abychom se se snahami o vytvoření
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sitcomového seriálu nadále setkávali. Doufám, že se mi podařilo především

v teoretické práci ukázat, že za lehkostí a bezprostředností, která je často se

sitcomovým žánrem spojována, stojí ve skutečnosti ohromná práce

a promyšlenost ze strany tvůrců. Myslím si však, že když se podaří vytvořit

dobrý sitcom, je šance, že na jeho postavy bude publikum vzpomínat napořád,

tak jako já v sobě nosím vzpomínku na Davea Listera a jeho dredy již od školky.
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