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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Věra Starečková se ve své bakalářské teoretické práci rozhodla využít svůj dlouhodobý

zájem o žánr sitcomu, prozkoumat jeho zákonitosti, sémantické a syntaktické znaky

obecně a v analytické části tyto znalosti aplikovat na zkoumání výrazného televizního

díla nedávné domácí produkce, série Kosmo. Ta se limitně sitcomu blíží a zde ležela

právě dle mého názoru podnětná ústřední otázka práce: Zda a v čem je Kosmo

sitcomem, respektive jakým způsobem s prvky asi nejkonzervativnějšího televizního

formátu nakládá.

Za velice přínosné pokládám jak funkční zpracování kanonické literatury k

sitcomovému žánru i aplikaci těchto teoretických konceptů, prostřednictvím zvolené

metody sémanticko-syntaktické analýzy, na vybrané audiovizuální dílo. Cením si toho,

že práce se věnuje současné české produkci i přesahu, který nabízí v zkoumání

hybridizace televizních žánrů, která je výrazným globálním trendem.

Teoretickou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení “A.”
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